09 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0155 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 09 de Abril de 2018             Nº 0155

DECRETO Nº 780/18

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 16 de março de
2018,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de abril de 2018, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE ABRIL / 2018

Nome Grupo Nível Estágio

ALESSANDRO ROBERTO SOTTILE GMA B
004

ANA MARIA GAMBINI GMA D 010

APARECIDA SOLANGE AMADEU ARAÚJO GAO A
014

CARLOS EDUARDO RODRIGUES GME E 004

CAROLINA CUNHA MACHADO KRZESINSKI GME
N 003

CLAUDETE APARECIDA DE SOUZA GAO A
014

CLAUDIA VANESSA CARDOSO CAMACHO GSU E

005

CRISTIANE SANTOS PANIZIO GME E 004

DARLENE FERNANDES DA SILVA GME M 010

DEVAIR APARECIDO LOPES GAO C 011

DULCELINA FURTADO MENDONÇA DO NASCIMENTO
GAO A 014

EDIVALDO NUNES DA SILVA GAO C 011

EDNA FERREIRA SOLDERA GMA D 012

EDNA MARIA SORDO GME O 018

ERIKA KONO YOSHIDA GSU D 004

IVAN DE OLIVEIRA GAO A 010

JOEL AIRES DE OLIVEIRAGAO O 010

JOSÉ CARLOS CAMPOS GAO C 011

JOSÉ PEREIRA DE SOUZA II GAO P 010

LAERTES BERNARDES GAO P 015

LEILA RITA DE SOUZA MENDONÇA GAO A
014

LUCIANE MAGRI DE SOUZA – 2º Padrão GMA D
009

MARCIA DE CARVALHO MEDEIROS GMA D
009

MARIA DO CARMO PENHA GAO A 014

MARIA NEUZA LINO DE OLIVEIRA GAO A 014

MARIANNE FÁVARO CUNHA GMA B 004

MAURO DO NASCIMENTO GAO C 011

REGINA CELIA MARTINS GME G 010

ROBERTO CARLOS NOGUEIRA GAO A 010

ROSANGELA MILANEZ FERNANDES GAO A
014

ROSELI HERNANDES TEIXEIRA GAO A 014

SILMARA PRADO RIGÃO GMA B 004

SUELI GERALDINI GME E 004

VERA LUCIA SANI GME E 004

                                                       Diário Oficial - nº 0155                                09 de Abril de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

ZILDA TEREZA MENDES DA SILVA GAO A
014

Cornélio Procópio, 06 de abril de 2018.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 781/18

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de função
gratificada.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 16
de março de 2018,

DECRETA:

Art.  1º - Fica nomeada na função gratificada de
ORIENTADORA EDUCACIONAL, a professora JAYARHYS
VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA, com atuação na Escola
Municipal “Professora Alice Correa Dniz”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de abril
de 2018, revogando as disposições em contrário,

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2018.Angélica
Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 782/18

SÚMULA: Nomeia Comissão de elaboração do Plano
Municipal de Saúde 2018/2021.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e conforme a Lei Municipal 217/17, de 04/04/2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão de elaboração do
Plano Municipal de Saúde, dos anos de 2018 a 2021,
assim constituída:

Presidente- HENRIQUE TEIXEIRA

Secretário- CARLOS CESAR CUSTÓDIO

Membro- RUBENS SIQUEIRA

Membro- DULCINEI FIDENCIO DA SILVA

Membro- MICHELE MERHEB HADDAD

Membro- MARISE IZUMI NAKAGAWA CASTILHO

Membro- ANA ELIZABETH DE BASTOS

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 611/18

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, ROBSON PATRICK FERREIRA DA SILVA,
na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, para cumprir
sua função junto ao Terminal Rodoviário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a
população em geral, as associações de bairro, demais
organizações não governamentais, clubes de serviços,
entidades religiosas e quaisquer outros segmentos
representativos da população para participarem no dia 11
de abril, às 14 horas, na Câmara Municipal, sito à Paraíba
para a Audiência Pública referente à Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2019, em cumprimento às
determinações impostas pela Lei de Responsabilidade
Fiscal – Lei complementar nº 101/2000, artigo 48, parágrafo
único.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL

09 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0155 3

PREGÃO Nº 039/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº059/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de confecções de uniformes.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 20 de abril de
2018.

ABERTURA: Às 14h15m dia 20 de abril de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br dia 03/04/2018.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de abril de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 040/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº060/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de tintas prediais e produtos
correlatos.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 23 de abril de
2018.

ABERTURA: Às 14h15m dia 23 de abril de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br dia 03/04/2018.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de abril de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REVOGAÇÃO

À vista do parecer exarado, REVOGO o processo de
Chamada Pública, para procedimento para seleção de

empresa do ramo da construção civil para a apresentação de
proposta de produção de empreendimento habitacional junto
à Caixa Econômica Federal – CAIXA, sob nº 004/2018, em
conformidade ao Art. 49 da Lei nº 8.666/93.

PUBLIQUE-SE ,

Cornélio Procópio, 09 de abril de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº017/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa Compra Direta nº018/2018 – Autorizo e ratifico
a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de
Licitação, em favor da empresa FLOR DE LIZ COMÉRCIO
LTDA - ME, CNPJ29.099.341/0001-48, referente a
aquisição de material esportivo sendo uma rede de
proteção medindo 35x4metros, em 4 polipropileno “seda”,
malha 12, com argolas distribuídas nos 35 metros, para
ser instalado no Ginásio de Esportes Pedro Mariucci, para
proteção do Público das arquibancadas, durante a
realização do jogos de futsal daquele local,  no valor de
R$1.260,00 (Mil duzentos e sessenta reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.
Cornélio Procópio, 09 de Abril de 2018.

CARLOS MARQUES BONFIM
 Diretor Presidente

Compra Direta nº019/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa FORTCASA
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO  LTDA,
CNPJ14.575.866/0001-35, referente a necessidade de
compra de material de construção, para ser utilizado para
reparos na piscina do Clube da Gente, local que é
desenvolvido a Escolinha de Natação e Hidroginástica da
FECOP, bem como pela população nos finais de semana
e feriados  no valor de R$377,30 (Trezentos e setenta e
sete reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.
Cornélio Procópio, 09 de Abril  de 2018.
                CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE  01/03/2018

 a 31/03/2018

                                                       Diário Oficial - nº 0155                                09 de Abril de 20184

Empenho nº: 68

Servidor: PAULO ROBERTO SANTANA

Cargo: Contador

Período: 13/03/2018 a 14/03/2018 Valor das Diárias:
400,00

Destino: Maringá

Empenho nº: 70

Servidor: ADEJACIR BATISTA MOREIRA

Cargo: Chefe Contábil Financeiro

Período: 07/03/2018 a 08/03/2018 Valor das Diárias:
300,00

Destino: Londrina

Empenho nº: 71

Servidor: ADEJACIR BATISTA MOREIRA

Cargo: Chefe Contábil Financeiro

Período: 13/03/2018 a 14/03/2018 Valor das Diárias:
400,00

Destino: Maringá

Empenho nº: 76

Servidor: Thatiana Maria de Souza

Cargo: Assessor de Coord. e Planejamento

Período: 14/03/2018 a 16/03/2018 Valor das Diárias:
690,00

Destino: Curitiba

Empenho nº: 78

Servidor: ÉLIO JOSÉ JANONI

Cargo: Vereador

 Período: 21/03/2018 A 22/03/2018 Valor das
Diárias: 570,00

Destino: Curitiba

Empenho nº: 79

Servidor: PAULO HENRIQUE LIRANÇO

Cargo: Assessor  Itinerante

Período: 21/03/2018 A 22/03/2018

Valor das Diárias: 570,00

Destino: Curitiba

Empenho nº: 80

Servidor: ALFREDO JOSÉ DE CARVALHO FILHO

Cargo: Procurador Jurídico

Período: 21/03/2018 A 22/03/2018

Valor das Diárias: 570,00

Destino: Curitiba

Empenho nº: 84

Servidor: HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Cargo: Presidente

Período: 28/03/2018

Valor das Diárias: 270,00

Destino: Curitiba

Empenho nº: 85

Servidor: RODRIGO CEZAR COIMBRA

Cargo: Assessor Legislativo

Período: 28/03/2018

Valor das Diárias: 270,00

Destino: Curitiba

09 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0155 5

		2018-04-10T16:48:41-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document